



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2015 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM
PROCESSO Nº 108/2015 - PMM

Aos 15 (quinze) dias do mês de junho do ano de 2015, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **NELSON ANTONIO SKODOWSKI - EPP**, inscrita no CNPJ Nº 01.677.971/0001-33, com sede à Avenida Roque Vernalha, nº 1515, Vila Paranaguá, cidade de Paranaguá, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Nelson Antonio Skodowski, portador do RG nº 1.069.044 e inscrito no CPF sob nº 321.326.119-04, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
06	90	UND	Adaptador soldável 50mm.	Plastilit	1,68	151,20
07	25	LTA	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L	Cascola	39,76	994,00
31	30	UND	Armário sobrepor em PVC p/banheiro c/ espelho, medidas mínimas de 30cm. x 37cm. x 11cm.	Astra	29,00	870,00
33	600	UND	Arruela Galvanizada 1/4.	Vonder	0,06	36,00
34	600	UND	Arruela Galvanizada 5/16.	Vonder	0,08	48,00
38	30	UND	Balcão p/ pia 1,20m - MDF.	Rorato	191,66	5.749,80
48	100	UND	Bolsas pretas para encaixe de vasos sanitários	Astra	1,84	184,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

49	160	PAR	Botas de borracha cano longo nº 39,40,41,42,43,44	Vonder	24,36	3.897,60
71	130	UND	Bucha de redução 75mm x 50 mm.	Plastilit	2,20	286,00
73	160	UND	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.	Plastilit	0,82	131,20
81	2.600	M	Caibro 2x2 madeira - Cambará.	Madenort	3,32	8.632,00
90	40	UND	Caixa de luz monofásica policarbonato.	Taf	42,25	1.690,00
91	50	UND	Caixa de luz trifásica policarbonato	Taf	104,00	5.200,00
108	200	UND	Chapa de compensado 4mm.	Comp.para	31,95	6.390,00
109	100	UND	Chapa de compensado 18mm naval.	Comp.para	135,70	13.570,00
110	40	UND	Chapa de fórmica verde escolar 6mm	Comp.para	35,97	1.438,80
111	150	UND	Chapa de Madeirit 10mm x 1,10x2,20.	Comp.para	19,20	2.880,00
118	30	UND	Chave combinada 22mm em aço carbono.	Tramont	9,66	289,80
122	50	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.	Tramont	2,52	126,00
133	70	UND	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas.	Loctite	4,42	309,40
134	50	UND	Coluna de Louça p/ Lavatório Branco.	Logasa	30,98	1.549,00
145	300	M	Corrente galvanizada 6,35mm.	Mister	10,79	3.237,00
146	270	M	Corrente galvanizada 8mm.	Mister	10,79	2.913,30
147	6	UND	Dente de corrente para moto serra Stihl - modelo (0051 AV)	Sthil	1,98	11,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

148	6	UND	Dente de corrente p/ moto serra Stihl - modelo (08-s)	Sthil	3,59	21,54
151	200	UND	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Plastilit	0,79	158,00
153	110	UND	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°	Plastilit	2,64	290,40
154	250	UND	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°	Plastilit	0,49	122,50
158	300	UND	Cumeeiras articulada 6mm pares.	Multilit	31,08	9.324,00
159	40	LTA	Cupinicida incolor 5 litros.	Jimo	90,62	3.624,80
170	85	UND	Disjuntor bifásico 50A Nemma	Fame	20,88	1.774,80
173	120	UND	Disjuntor Monofásico 40 A Nema.	Fame	10,79	1.294,80
175	80	UND	Disjuntor trifásico 100 A Dimm	Fame	67,50	5.400,00
178	60	UND	Disjuntor Trifásico 35 A Nema.	Fame	26,16	1.569,60
193	20	UND	Escada de madeira com no mínimo 7 degraus e 3,50m.	Alulev	130,75	2.615,00
202	200	UND	Eucalipto autoclave 20cm diâmetro x 2,5 mt comprimentos.	Coremaco	65,82	13.164,00
205	25	UND	Facas p/roçadeira 2 pontas.	Vonder	12,90	322,50
208	40	UND	Feltro p/ desempenadeira de madeira media.	Hidra	2,67	106,80
235	150	RL	Fita dupla face de adesivo acrílico 12mm x 20m.	3M	4,81	721,50
247	13	UND	Furadeira de impacto 701w c/ chave seletora 110/220volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar ,	Skill	224,61	2.919,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			chave mandril ,limitador de profundidade.			
262	60	UND	Janela de madeira de eucalipto quadrada medindo 1,20m x 1,20m.	Coremaco	125,80	7.548,00
272	770	UND	Lâmpadas eletrônicas 30 W 127 V	G-Light	6,19	4.766,30
279	50	UND	Lavatório de louça branco 560/460	Logasa	40,70	2.035,00
291	10	UND	Lixadeira 220volts profissional.	Skill	197,80	1.978,00
299	70	UND	Luva de PVC soldável 25mm.	Plastilit	0,62	43,40
300	80	PAR	Luva de couro bruto. (raspa)	Vonder	12,00	960,00
302	80	UND	Luva solda rosca azul 25mm x 1/2".	Plastilit	3,52	281,60
304	10	M3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.	Madenort	1.497,50	14.975,00
308	600	M	Mangueira p/jardim siliconada 1/2"	Unifios	2,00	1.200,00
310	70	RL	Manta Auto - Adesiva Aluminizada Rolo c/10metros x 10cm largura.	Vedacit	42,85	2.999,50
317	60	SC	Massa Acrílica 15kg.	Hidra	29,66	1.779,60
318	70	UND	Massa Acrílica 5kg.	Hidra	14,78	1.034,60
319	60	SC	Massa corrida PVA 15kg.	Hidra	13,48	808,80
320	50	SC	Massa corrida PVA 5kg.	Hidra	8,40	420,00
324	550	SC	Massa pronta sacos de 20 kg.	Hidra	8,45	4.647,50
335	3.200	UND	Parafuso telheiro 5/16 x 110mm com borracha e arruela.	Ciser	0,53	1.696,00
345	810	UND	Parafuso p/bacia latão	Ciser	3,11	2.519,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			12mm c/bucha.			
352	2.40 0	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 50mm	Vonder	0,38	912,00
353	1.90 0	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 1. 1/2	Vonder	0,18	342,00
355	70	UND	Pá quadrada de uso doméstico c/ cabo rosqueado	Metisa	4,19	293,30
371	2.60 0	M2	Piso - PEI 5 - 40cm x 40cm antiderrapante tipo A.	Acro	12,50	32.500,00
372	1.90 0	M2	Piso de parede Tipo A, PEI 3 no mínimo.	Acro	12,67	24.073,00
395	230	KG	Prego com cabeça 18x36 comum	Imprell	7,10	1.633,00
397	190	KG	Prego c/ cabeça 24 x 48 comum	Imprell	8,31	1.578,90
401	90	KG	Prego Galvanizado 15x21 c/cabeça	Imprell	10,77	969,30
410	100	LTA	Querosene 800ml	Gol	6,88	688,00
431	120	UND	Reparo completo p/ válvula de descarga.	Astra	25,66	3.079,20
433	100	UND	Resistência 110V, para ducha Fame.	Fame	10,59	1.059,00
434	90	UND	Resistência 220V, para ducha Fame.	Fame	10,57	951,30
451	30	M3	Tabuas de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.	Madenort	1.454,0 0	43.620,00
452	27	M3	Tabuas de cambará 1x12"	Madenort	1.457,7 7	39.359,79
453	30	M3	Tábuas de pinus 1 x 12" p/ caixaria	Madenort	466,50	13.995,00
462	60	UND	Tê de PVC esgoto 75mm	Plastilit	5,56	333,60
463	90	UND	Tê de PVC soldável 50mm.	Plastilit	3,77	339,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

467	1.600	M	Tela mosquiteira em nylon, com largura mínima de 1,20m.	Plastilit	1,77	2.832,00
468	700	UND	Telha Goiva Cerâmica natural	Sta Cat	1,35	945,00
469	10	MLR	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.	Sta Cat	846,40	8.464,00
470	150	UND	Telha transparente 2,44mx1,10m de 6mm.	FortLev	61,33	9.199,50
475	150	LTA	Thiner N.C.especial 900ml	Eucatex	8,45	1.267,50
476	60	MLR	Tijolo 6 furos com medidas mínimas de 9cm x 14cm x 19cm.	Juarez	309,38	18.562,80
479	150	UND	Tomada de sobrepor completa RJ 45	Perlex	5,39	808,50
497	140	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros	Plastilit	23,53	3.294,20
503	150	UND	Tubo de ligação branco ajustável para vaso sanitário, comprimento mínimo de 170mm.	Astra	4,89	733,50
505	70	UND	Válvula p/ descarga completa.	Herc	82,41	5.768,70
515	35	M3	Viga Cambará 5x30cm	Eucatex	1.444,71	50.564,85
516	33	M3	Viga madeira Pinus 2x4"	Monteiro	413,63	13.649,79
517	46	UND	Vitroux alumínio de correr 1,20mts x 1,20mts.	Alumistrik	276,58	12.722,68
518	46	UND	Vitroux de ferro galvanizado, medindo 1,20mts x 1,20mts.	Aliança	132,82	6.109,72
524	850	ML	Fita anti derrapante pvc - 50mm preta.	Vonder	3,71	3.153,50
					TOTAL	R\$457.510,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.2.** A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3.** O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho, no endereço e horário constante no ANEXO I.
- I.4.** Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o número desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

04 Secretaria Municipal de Administração

04.01 Gabinete do Secretário

041.122.0102.2010 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 – 3390-30 Mat Consumo – 3390.30.24 Mat Manut Bens Imóveis - 253 (Fonte 000)

07 Secretaria Municipal de Assistência Social

07.01 Gabinete do Secretário

08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 490 – 3390.30 - 503 (Fonte 000)

07.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 741-3390.30-750 (Fonte 000)

08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-643 (Fonte 711)

08.244.0105.2019 Manut Centro Profissional 812-3390.30-815 (Fonte 719)

08.244.0105.2020 Manut CRAS 875 – 3390.30 - 883(Fonte 736)

08.244.0105.2021 Manut CREAS 930 – 3390.30 –937 (Fonte 743)

07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente

08.243.0105.6004Manut F Munic Direito Criança Adolesc 1052-3390.30–1059 (Fonte 000) 08 Secretaria Municipal de Educação

08.01 Gabinete do Secretário

12.361.0108.2024 Manut Secret Educação 1149-3390.30-1167 (Fonte 104)

08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental

12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 – 3390.30 –1411(Fonte 104) 1424 – 3390.30 – 1434 (Fonte 107)

08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil

12.365.0108.2034 – Manut Centros Educ Infantil 1699 -3390.30 –1709 (Fonte 104) 1716 3390.30 – 1716 (Fonte 107)

09 Secretaria Municipal de Turismo

09.01 Gabinete do Secretário

23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo 2020 – 3390.30 – 2032 (Fonte 000)

09.03 Desenvolvimento Econômico 23.122.0110.2041 Manut Ativ Desenv Econômico 2145 – 3390.30 – 3532 (Fonte 000)

10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

10.01 Gabinete do Secretário

18.122.0111.2042 Manut Secret de Meio Ambiente 2172-3390.30 - 2186 (Fonte 000)

11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano

11.01 Gabinete do Secretário

15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-3390.30 2442 (Fonte 000)

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143

CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm geral Fundo Municipal Saúde 2627– 3390.30-3645 (Fonte 303)
10.301.0113.2050 Ações do Eixo de At Básica de Saúde 2753 – 3390.30 – 2765 (Fonte 303) 2777 – 3390.30 – 2786 (Fonte 495)
10.302.0113.2055 Ações Eixo de Alta Média Complexidade 2945-3390.30 -2954 (Fonte 303) 13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3390.30- 3189 (Fonte 000)
06.182.0115.2064 Adm Recursos Funrebom 3260 – 3390.30 –3272 (Fonte 515)

- I.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega/execução sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os bens/serviços não forem entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2015 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Nelson Antonio Skodowski, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

NELSON ANTONIO SKODOWSKI - EPP

Nelson Antonio Skodowski
CPF nº 321.326.119-04
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG